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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením backendu webové aplikace pro Ústav
pro českou literaturu Akademie věd České republiky. Tato aplikace umožňuje
snadno prohlížet a spravovat digitalizované sbírky básní. Nejprve je prove-
dena a popsána analýza požadavků, která vychází především z existujícího
řešení, které však neumožňuje snadnou správu a koordinaci dat. Následně je
provedena samotná analýza děl a je vytvořen společný model digitalizovaných
sbírek. Na základě analýzy požadavků a dat je proveden návrh a implemen-
tace datového úložiště a také REST API, které využívá frontend aplikace
pro práci s daty. Pro implementaci datového úložiště byl použit databázový
systém MongoDB, který spadá do kategorie NoSQL databází. Implementace
aplikačního serveru, který poskytuje REST API, využívá především techno-
logie Node.js a Express.js a je připravena pro budoucí rozšíření. Poslední část
práce je věnována testování funkčnosti a výkonu implementovaného řešení.

Klíčová slova ÚČL AV ČR, NoSQL, MongoDB, RESTful API, Javascript,
Node.js, Express.js, JSON, XML, Mongoose, Mongoeye, Swagger, TEI

vii

Abstract

The diploma thesis is focused on the creation of a backend of a web application
for the Institute of Czech Literature. This application allows for an easy way
to browse and manage digitized collections of poems. First of all, an analysis
of requirements is performed and described. This analysis is mainly based on
the existing solution, which does not allow easy management and coordination
of data. In the next chapter, an analysis of the actual works is performed and
a common model of digitized collections is created. Based on the analysis of
requirements and data analysis, a design and implementation of a database
is realized, as well as the REST API, which is used by the frontend of the
application, which then works with the data. MongoDB system, which falls
into the NoSQL category of databases, was used for the implementation of the
data layer. Application server was implemented using Node.js and Express.js
technologies and is ready for future extensions. The last part of thesis is
focused on testing of the functionality and performance of the implemented
solution.

Keywords Institute of Czech Literature, NoSQL, MongoDB, RESTful API,
Javascript, Node.js, Express.js, JSON, XML, Mongoose, Mongoeye, Swagger,
TEI
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Úvod

Donedávna byly nejpoužívanějším způsobem pro efektivní ukládání a správu
dat tradiční databázové systémy. Nejpopulárnější z nich jsou bezpochyby data-
báze relační. Svět nerelačních databází jde však poslední dobou kupředu a tyto
technologie jsou neustále rozvíjeny a zdokonalovány a pokrývají čím dál tím
větší potřeby běžných uživatelů. Jednou z těchto potřeb je poskytnout Ústavu
pro českou literaturu Akademie věd České republiky lepší databázi pro jejich
digitalizované sbírky dat.

ÚČL AV ČR disponuje zhruba 1 700 digitalizovanými sbírkami, které obsa-
hují přes 80 000 básní. Obsahy sbírek jsou uloženy ve formátu XML a k někte-
rým z nich jsou k dispozici i naskenované stránky fyzických knih. Dále existuje
webová aplikace, která poskytuje díla široké veřejnosti. Současné řešení však
nevyhovuje požadavků ÚČL AV ČR na správu jednotlivých děl.

Tato práce se zabývá návrhem a implementací backendu nové webové apli-
kace, která umožní lépe spravovat jednotlivá díla, usnadní badatelskou práci
a umožní další analýzu v souvislosti s vytěžováním znalostí z dat.

V první fázi bude třeba analyzovat požadavky na datové úložiště a vybrat
databázový systém, který bude tyto požadavky splňovat. Vzhledem k rozrůs-
tajícím se možnostem NoSQL databází se předpokládá, že datové úložiště bude
implementováno pomocí tohoto typu databází. Tradiční relační databáze pro
toto řešení nebudou uvažovány.

V druhé fázi bude třeba analyzovat požadavky na samotnou webovou apli-
kaci. Požadavky se budou dělit na část týkající se frontendu aplikace a na část
týkající se backendu aplikace. Tato práce však bude popisovat pouze část tý-
kající se backendu, druhou část bude mít na starosti Filip Hladej v rámci
bakalářské práce. Tyto požadavky je nutné zohlednit při výběru architektury
aplikace a při samotném návrhu aplikace. Ten se bude týkat především návrhu
aplikační vrstvy, se kterou bude komunikovat frontend aplikace pomocí Web
service API a bude obsahovat veškerou aplikační logiku.

V dalším kroku bude potřeba zvolit vhodnou implementační platformu
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Úvod

pro navrhnuté datové úložiště a backend server aplikace. Dále bude násle-
dovat samotná implementace řešení. Na závěr bude nutné implementované
řešení otestovat a odhalit všechny jeho nedostatky. Výstupem má být funkční
a otestovaná aplikace, která umožní vědcům z ÚČL snadno spravovat jejich
digitalizované sbírky básní a zároveň tato aplikace bude poskytovat rozhraní
pro širokou veřejnost, která bude mít možnost provádět operace pro čtení
těchto sbírek.
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Kapitola 1
Kontext a cíle práce

Ústav pro českou literaturu Akademie věd České republiky (dále jen ÚČL) je
veřejná výzkumná instituce, která provádí vědecký výzkum české literatury
od počátků do současnosti. Zabývá se přitom jak literaturou uměleckou, tak
i populární či triviální, dále pak dějinami českého divadla a dramatu. ÚČL se
věnuje literární historii a teorii, literárněvědné lexikografii, editologii, textolo-
gii, bibliografii a jiným oborům literární vědy. Vedle vědecké činnosti udržuje
ÚČL několik informačních zdrojů, které jsou přístupné široké veřejnosti. [6]

Jedním z těchto zdrojů je Česká elektronická knihovna obsahující poezii
19. a počátku 20. století. Záměrem tohoto projektu bylo shromáždit básnické
texty od počátků novodobé česky psané poezie a tyto texty poskytnout ši-
roké veřejnosti ve formě elektronické knihovny. Jelikož byl rozsah české poezie
19. století příliš velký, omezil se ÚČL pouze na knižní vydání básnických
sbírek. Předpoklad byl takový, že tato knihovna bude sloužit badatelům, stu-
dentům a ostatním zájemcům o poezii a umožní nové formy výzkumu. [7]

1.1 Současné řešení

V současné době disponuje ÚČL soubory dvou typů. V první řadě se jedná
o XML1 soubory obsahující bibliografické údaje o knize, text knihy a údaje
o edičních poznámkách a komentářích. Tyto soubory obsahují i styly textu.
K vytváření a úpravám těchto souborů používá ÚČL aplikaci Microsoft Word,
ve které má připravenou šablonu s jednotlivými elementy knihy, které lze po-
užít. Z této aplikace je následně exportován XML soubor. Druhým typem
souborů jsou obrázky s naskenovanými stranami knih. Celkem má ÚČL 1700
sbírek ve formátu XML a ke 495 sbírkám existují obrázky s naskenovanými
stranami.

1Extensible Markup Language
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Pro zobrazení sbírek a práci s nimi nabízí ÚČL webovou aplikaci dostup-
nou na URL2 http://www.ceska-poezie.cz/cek/. Ta po přihlášení zpřístup-
ňuje všech 1700 básnických knih. Pro přihlášení do aplikace je nejprve nutné
registrovat účet pomocí uživatelského jména a emailu. Po registraci je no-
vému uživateli odesláno heslo na zadanou emailovou adresu. Po přihlášení do
systému vidí uživatel následující uživatelské rozhraní.

Obrázek 1.1: Současné řešení České elektronické knihovny

Aplikace umožňuje zobrazení textu knihu nebo přehledné struktury celé
knihy. Nechybí ani bibliografické údaje o knize a údaje o edičních úpravách.
Také je možné zobrazit obrazovou podobu knihy případně výtvarný doprovod.
Kromě práce s jednou knihou může uživatel vytvořit seznam vybraných děl
a s těmi pak dále pracovat. Tato díla lze také zobrazit najednou. K dispozici

2Uniform Resource Locator
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je také zobrazení statistických údajů jako počet slov a veršů, délka slov či
veršů a také lze sestavit frekvenční či abecední slovník. Nechybí ani fulltextové
a kontextové vyhledávání ve vybraném seznamu děl. [7]

1.2 Cíle práce
Současné řešení splňuje požadavky běžných uživatelů. Co však nesplňuje, jsou
požadavky zaměstnanců ÚČL, kteří by chtěli využít aplikaci pro správu di-
gitalizovaných sbírek. Přidávání či mazání sbírek do/z aplikace je aktuálně
nemožné. Pro úpravu sbírek je nutno upravit přímo daný XML soubor. Jaké-
koliv rozšíření aplikace není možné, neboť ÚČL nemá přístup ke zdrojovým
kódům. Navíc ani nemá přístup k databázi, kterou aplikace využívá. Z těchto

[…]

Získání všech textů 0,134 s 0,289 s 0,556 s 1,220 s 2,180 s
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5.3. Výkonnostní testování

Obrázek 5.3: Doba běhu vytváření abecedního slovníku

Obrázek 5.4: Srovnání doby běhu operací se seznamy

Pro testování bylo nutné vytvořit sadu testovacích dat. K tomu byla im-
plementována HTTP GET metoda na zdroj /bookListTest/<N>, která vrátí
pole books obsahující N knih pro vytvoření seznamu knih. Tato metoda byla
použita k získání polí obsahujících 100, 250, 500, 1000 a 1700 knih. Ty pak
byly vloženy do 5 vytvořených seznamů. Metoda je v řešení pouze dočasně
a je možné ji použít pouze pro účely testování. Z těchto důvodů se nenachází
v dokumentaci Swagger.
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5. Testování a vyhodnocení

Z naměřených hodnot je patrné, že použitím indexů je nepatrně snížen čas
operace v případě vytváření slovníků a statistik nebo fulltextového vyhledá-
vání. Časový rozdíl je však minimální, což je způsobeno tím, že většina úkonů
v rámci operací indexy nevyužívá.

Fulltextové vyhledávání a získání všech textů knih ze seznamu jsou ope-
race, které i pro velký počet dokumentů běží přijatelnou dobu. Vytváření abe-
cedních slovníků a statistik je časově přijatelné, pokud je v seznamu maximálně
500 knih. V opačném případě může operace trvat i přes 10 vteřin. Například
vytváření slovníků pro seznam obsahující 1700 knih trvá zhruba 17 vteřin.
Pokud by tedy některý uživatel vytvořil seznam s více než 500 knihami, pak
se může stát, že na odpověď serveru bude čekat klidně 5 až 20 sekund.

V této sekci byly zobrazeny grafy pouze pro některé naměřené hodnoty.
Další grafy zobrazující srovnání hodnot z tabulek je možné nalézt v příloze C.

5.4 Systémové a akceptační testování
Předchozí části se týkaly testování pouze aplikační a datové vrstvy aplikace.
Je třeba myslet na to, že aplikaci je také nutné testovat společně s fronten-
dem aplikace jako funkční celek. K tomu slouží právě systémové testování.
Toto testování ověřuje aplikaci z pohledu zákazníka. Jelikož vývoj celé apli-
kace probíhal v několika iteracích, ve kterých byly postupně implementovány
jednotlivé funkcionality systému, došlo během každé iterace také k integraci
všech částí aplikace a následně k integračnímu a systémovému testování. Bě-
hem těchto testování bylo ověřeno, zda je zachována bezchybná komunikace
jednotlivých komponent a zda se aplikace jako celek chová přesně tak, jak
je očekáváno. Toto testování bylo prováděno se studentem Filipem Hladejem,
který má na starosti implementaci prezentační vrstvy aplikace. Všechny chyby
objevené tímto testování byly opraveny.

Po úspěšném proběhnutí všech předchozích testů je možné předat imple-
mentovanou aplikaci ÚČL. Ten pak provede akceptační testování, pomocí kte-
rého je řešení testováno, zda odpovídá všem požadavkům. Pro účely tohoto
testování byl vytvořen virtuální server v rámci výkonného fyzického serveru
na Fakultě informačních technologií ČVUT. Na tomto virtuálním serveru běží
operační systém Debian 10 a je k dispozici Intel Core Processor (Skylake)
CPU s frekvencí 3 GHz a RAM paměť o velikosti 4 GB. Nasazení aplikace
bylo provedeno způsobem, který je uveden v předchozí kapitole (viz 4.3). Ná-
sledně byl vytvořen proxy server a aplikace je nyní dostupná a připravená na
akceptační testování na veřejné adrese https://ucl-poezie.fit.cvut.cz/.
Toto testování doposud neproběhlo z časových důvodů na straně ÚČL. Po-
kud budou během tohoto testování objeveny nějaké chyby, je potřeba provést
v co nejkratším čase opravu a následně předat opravené řešení ÚČL k dalším
testům.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval vytvořením backendu webové aplikace pro
Ústav pro českou literaturu Akademie věd České republiky, který se mi po-
dařilo realizovat. Po důkladné analýze dat bylo vytvořeno společné schéma
pro všechny digitalizované sbírky, které může ÚČL sloužit k pochopení dat
digitalizovaných sbírek.

Implementované řešení nabízí nové datové úložiště, pomocí kterého lze
uchovávat nejen samotné sbírky, ale také všechny informace o uživatelích
včetně jejich uložených seznamů knih. Aplikační server poskytuje všechny zá-
kladní operace pro práci s daty a navíc umožňuje také pokročilejší operace
pro práci se seznamy knih. Společně s frontendem aplikace vyhovuje řešení
téměř všem požadavkům ÚČL. Aplikace je připravena pro práci zaměstnanců
ÚČL, ale mohou ji využít také běžní uživatelé jako čtenáři, studenti či literární
badatelé.

V budoucnu je možné řešení libovolně rozšířit, ať už z pohledu datového
úložiště nebo aplikačního serveru. Datové úložiště je implementováno tak, aby
bylo možné přidat jakékoliv rozšíření v rámci kolekcí i databází. Očekává se,
že v budoucnu vznikne nová kolekce, ve které budou uloženy naskenované
obrázky knih. Aplikace je připravena na přidání autorizačních tokenů pro jed-
notlivé uživatele a také je připraveno asociativní pole pro ukládání cookies.
REST API je možné libovolně rozšiřovat o nové metody, aniž by to mělo
negativní vliv na přidružené klienty. Počítá se s tím, že v budoucnu budou
přidány hlavně metody pro práci s verzemi knih.

Aplikace nyní běží na fakultním serveru. V nejbližší době dojde k přesunutí
aplikace na server ÚČL.
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Příloha A
