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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce je splněno ve všech bodech. Výsledkem je dobře odladěné a rozšiřetelné
úložiště - backend - jako základ aplikace pro společný projekt FITu a Ústavu české
literatury.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Text práce je strukturován v souladu s dílčími body zadání. Jednotlivé kapitoly práce jsou
rosahem i obsahově vyvážené. Práce se velmi dobře čte a po formální stránce je také
zcela v pořádku. Práci jsem během jejího vzniku několikrát připomínkoval a všechny mé
připomínky byly zapracovány. K textu tedy logicky nemám žádné výhrady. Naopak bych
rád pochválil nadstardní rozsah, zejména v části věnované testování.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Též s nepísemnou částí jsem práce jsem nadmíru spokojen. Stejně nako text, vnikal i
návrh a implementace backend postupně a autor práce se mnou průběžně konzultoval
dílčí výsledky. Pro backend je, dle mého názoru, použito vhodné datové úložiště - totiž
dokumentový databázový stroj MongoDB. Samotné služby, které úložiště poskytuje, jsou
v souladu se zadáním implementovány formou REST API, pro jejich dokumentaci byl
použit nástroj Swagger. Úložiště je dobře navržené a rozšiřitelné, oceňuji též vhodné
využití validačního mechanismu JSON schema.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledek práce je nyní nasazen v testovacím prostředí, nicméně plánujeme přenos do
prostředí produkčního. Toto již mimo rámec diplomové práce ale jako součást řešení TAČR
projektu "Analýza motivických klastrů z oblasti aktuálních kulturně-společenských témat
a jejich aplikace na materiál uměleckých textů 19. a počátku 20. století", na kterém
pracuje Ústav české literatury společně s FIT. Aktuálně je v testovacím nasazení k
dispozici kolekce 1700 dosud digitalizovaných sbírek moderní české poezie. Jak je patrné
z výkonových testů uvedených v práci, backend má dostatečnou odezvu, ikdyž je nasazen
na virtuálním serveru s velmi skromnými výpočetními zdroji.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Většinu času, který student věnoval práci, probíhaly pravidelné konzultace (1x týdně).
Student byl na konzultace vždy skvěle připraven a veškeré interní termíny pečlivě
dodržel.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Ačkoliv konzultace probíhaly pravidelně a s celkem vysokou frekvencí, pracoval student i
samostatně. Zejména velmi oceňuji proaktivní přístup a hledání vhodných nástrojů a
řešení v počátečních fázích práce, kdy bylo potřeba analyzovat stávající kolekci sbírek a
navrhnout sjednocený datový model. Technologie, které byly v práci využity, jsou relativně
nové a bylo nutné je nastudovat a vyzkoušet. I s touto výzvou se student skvěle vypořádal.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Jsem velmi spokojen s textovou částí práce, navrženým a implementovaným řešením
backend a též se způsobem spolupráce na tomto projektu. Výsledek diplomové práce se
stane součástí řešení TAČR projektu jak již bylo zmíněno výše a student též souhlasil se
zapojením do dalších prací na tomto projektu. Práci prakticky nemám co vytknout,
navrhuji ji přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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